- per datiuum, ut *uesperi, sorti, ruri* : Terentius in *Andria*, *quemne ego heri uidi ad uos adferri uesper?* Virgilius *Georgicon IV* : *sunt quibus ad portas cecidit custodia sorti* ; || Terentius in *Phormione* : *cui opera uita erat, ruri fere / se continebat* ; 65.1
- 5 per accusatiuum, ut *Romam, Athenas* : Terentius in *Andria*, *quid tu Athenas insolens?* 5
- per ablatiuum Virgilius in *Bucolico* : *forte sub arguta condecorat ilice Daphnis* ; idem in eodem : *alternis dicetis, amant alterna Camenae*.
- 10 Cum autem loco aduerbiorum accipiuntur, manent indeclinabilia, licet iungantur nominum uel pronominum uel participiorum diuersis casibus, ut *sublime uolans, sublime uolantis, sublime uolanti*. Sic igitur omnia discernas nomina uim aduerbiorum recipientia uel non. 10
- Et primitiua quidem uniformia sunt nec regulam aliquam a | similitudine uel collatione aliorum possunt accipere, ut *cras, cur, heus, sic, nempe*. 15
- 15 Deriuatiua uero, quae sub aliqua certa proferuntur forma, inter sese adhibita collatione rationem plerumque regulae possunt accipere pro similitudine terminationum ; « plerumque » autem diximus propter excepta uel anomala, ut *bene, male, duriter*.
- Ergo per singulas terminationes | necessarium est eorum formas inspicere. 20
- 20 A igitur terminantia :
 uel primitiua sunt, ut *ita*, quod solum *a* correptam habuit, quamuis quidam *puta* quoque aduerbium esse accipiant ideoque Persium id corripuisse, ut *hoc puta non iustum est, illud male, rectius illud*,

²¹ *Putare* est à l'origine la 2^e pers. du sing. de l'impératif de *putare* [évaluer, estimer, penser]. Les grammairiens latins se fondent sur la quantité du *a* final pour distinguer cette forme d'impératif de l'adverbe qui en est issu, avec le sens de « tiens ! », « par exemple ! ».

– au datif, comme *uesperi* [le soir], *sorti* [par le sort], *ruri* [à la campagne] : Térence dans l'*Andrienne*, *quemne ego heri uidi ad uos adferri uesperī ?* [moi qui l'ai vu apporter chez vous hier au soir ! *And.* 768] ; Virgile, *Géorgiques* IV : *sunt quibus ad portas cecidit custodia sorti* [il en est à qui la garde des portes est échue par le sort, *G.* 4, 165] ; Térence dans le *Phormion* : *cui opera uita erat, ruri fere / se continebat* [il vivait de son travail, et restait généralement à la campagne, *Phorm.* 363–364] ;

– à l'accusatif, comme *Romam* [à Rome], *Athenas* [à Athènes] : Térence dans l'*Andrienne*, *quid tu Athenas insolens ?* [qu'est-ce qui t'amène à Athènes, exceptionnellement ? *And.* 907] ;

– à l'ablatif, Virgile dans les *Bucoliques* : *forte sub arguta consederat ilice Daphnis* [par hasard, Daphnis s'était assis sous une yeuse bruissante, *B.* 7, 1] ; le même, toujours dans les *Bucoliques* : *alternis dicetis, amant alterna Camenae* [alternativement vous aurez la parole : les Camènes aiment les chants alternés, *B.* 3, 59].

Quand ces formes sont employées en guise d'adverbes, elles restent indéclinables, quoiqu'elles soient associées avec les différents cas de noms, de pronoms ou de participes, comme *sublime uolans*, *sublime uolantis*, *sublime uolanti* [s'envolant (nominatif / génitif / datif) vers les hauteurs]. Voilà donc comment on peut reconnaître à chaque fois si les noms reçoivent ou non une valeur adverbiale.

Pour ce qui est des adverbes primaires, ils ont chacun leur forme propre et on ne peut leur prêter, par la ressemblance ou la comparaison avec d'autres, aucune régularité de formation, comme *cras* [demain], *cur* [pourquoi], *heus* [hé !], *sic* [ainsi], *nempe* [évidemment].

Quant aux dérivés, qui sont énoncés selon un mode de formation déterminé, si on les compare les uns avec les autres, on peut rendre compte le plus souvent de leur régularité de formation en raison de la similitude de leur finale. Nous disons « le plus souvent » à cause des adverbes exceptionnels ou anomaux, comme *bene* [bien], *male* [mal], *duriter* [durement].

Par conséquent, il est nécessaire d'examiner la forme des adverbes finale par finale.

[3.12. L'espèce : classement par finale]

Les adverbes se terminant par *a* sont :

– ou bien primaires, comme *ita* [ainsi], qui est le seul à avoir toujours eu un *a* bref, quoique certains considèrent que *puta* [tiens²¹] aussi est un adverbe et que c'est pour cette raison qu'on le trouve abrégé chez Perse : *hoc puta non iustum est, illud male, rectius illud* [ceci, tiens, n'est pas juste, cela est mal, voici qui est plus honnête, *Sat.* 4, 9] ;

- uel composita, ut *praeterea, interea, postea, antea*, quae omnia producant 25
a terminalem, uel ablatiui sunt nominum, qui pro aduerbiis accipiuntur, ut *una,*
qua, nequa, Roma, ut Virgilius in I *Aeneidos* : *una Eurusque Notusque ruunt,*
creberque procellis ; idem in eodem : || *qua data porta ruunt et terras turbine* 66.1
5 *perflant* ; in eodem : *nequa scire dolos mediusue occurrere possit.*
- Et sciendum quod propria ciuitatum nomina, si primae uel secundae | sint 5
declinationis, genetiuo quidem casu pro aduerbio in loco accipiuntur, ut *Romae*
sum uel *Tarenti*, accusatiuo uero ad locum cuiuscumque sint declinationis, ut
Romam eo uel *Tarentum* uel *Carthaginem* uel *Athenas*, ablatiuo de loco uel per
10 locum, ut *Roma exeo, Tarento transeo* ; sin tertiae sint, ablatiuo tam in loco
quam de loco uel per locum, ut | *Carthagine sum, Carthagine uenio, Cartha-* 10
gine transeo ; idem et in semper pluralibus inuenitur, ut *Athenis sum, Athenis*
uenio, Athenis transeo.
- Inueniuntur tamen et cum praepositionibus nomina ciuitatum saepe pro-
15 lata, et maxime apud historicos : Liuius in VIII *Ab urbe condita, uenerant et*
ab Lanuuiio Antioque auxilia ; Sallustius in | *Catilinario* : *nam tum Brutus ab* 15
Roma aberat ; idem in *Iugurthino* : *ad Cirtam oppidum iter constituunt* ; Liuius
in IX : *et Fabius supplementum ab Roma adduxit* ; idem in VII : *quem autem*
ab Roma posse exciri ? in eodem : *qua uia ad Vesperim ferebat* ; Sallustius in I
20 *Historiarum* : *ad Olympum atque | Phaselida* ; in eodem : *ad Corycum* ; in eo- 20
dem : *apud Corycum et apud Lete oppidum et repulsus a Lete oppido et apud*
Ilerdam eum multa opera circumdata ; idem : *apud Praeneste locatus* ; idem : 67.1
apud Mutinam ; *ex Rhodo* : Plautus in *Mercatore, nauem ex Rhodo qua est heri*
25 *aductus filius.* Inueniuntur tamen quaedam etiam appellatiua supra dictam re-
gulam | seruantia, ut *militiae, militiam, militia* ; *domi, domum, domo* ; *humi,* 5
humum, humo.